РЕШЕНИЕ
Координационного совета Республики Мордовия
по демографической и миграционной политике

г. Саранск 5 апреля 2024 года № 1

О проблемах реализации миграционной политики и нарушениях
миграционного законодательства на территории Республики Мордовия

Заслушав и обсудив доклады Председателя Государственного Собрания
Республики Мордовия В.В. Чибиркина , Министра социальной защиты, труда и
занятости населения Республики Мордовия И.В. Князькова, начальника
Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике
Мордовия Б.И. Мандруса и выступления Министра образования Республики
Мордовия Е.П. Солдатовой, ректора ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» Д.Е.
Глушко, генерального директора АО «Агрофирма «Октябрьская» А.И. Андина и
директора по персоналу ГК ООО «Хорошее дело» Н.В. Ореховой,
Координационный совет Республики Мордовия по демографической и
миграционной политике

р е ш и л :

1. Доклады Председателя Государственного Собрания Республики
Мордовия В.В. Чибиркина, Министра социальной защиты, труда и занятости
населения Республики Мордовия И.В. Князькова, начальника Управления по
вопросам миграции по Республике Мордовия Б.И. Мандруса принять к
сведению.

2. Рекомендовать:
Государственному Собранию Республики Мордовия:
совместно с Правительством Республики Мордовия, ФГБОУ ВО «МГУ им.

Н.П. Огарёва» подготовить обращение к Председателю Государственной Думы
Российской Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
Володину В.В. по совершенствованию миграционного законодательства
Российской Федерации в части:

1) изменения сроков продления иностранным студентам визы на обучение;
2) установление особых визовых правил для продления визы на обучение

при переводе в другой ВУЗ, находящийся на территории Российской Федерации;
3) дополнения механизмом розыска иностранных студентов, получивших

приглашение на обучение в учебные заведения России, но не прибывших на
места обучения.

Правительству Республики Мордовия:
с руководителям заинтересованных исполнительных органов

государственной власти Республики Мордовия, Государственным Собранием
Республики Мордовия, правоохранительными органами и научно

2

образовательными организациями Республики Мордовия разработать план
мероприятий по совершенствованию миграционной политики в Республике
Мордовия;

совместно с Государственным Собранием Республики Мордовия,
лицензированными научно-образовательными организациями Республики
Мордовия (вузы, центры тестирования) и представителями предприятий,
приглашающих трудовых мигрантов, проработать механизм привлечения
представителей общественных организаций для оценки уровня владения русским
языком;

во взаимодействии с ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» и
заинтересованными предприятиями республики проработать возможность
создания целевой группы из числа выпускников и студентов учреждений
среднего профессионального образования стран СНГ, владеющих русским
языком, для привлечения необходимых специалистов на предприятия
республики (в том числе строительной и дорожной отрасли, водителей);

совместно с руководителями предприятий, испытывающих нехватку
трудовых ресурсов, и ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» изучить возможность
создания системы подготовки и переподготовки кадров с учетом необходимых
квалификационных требований непосредственно на предприятиях республики;

во взаимодействии с руководителями предприятий, привлекающих
трудовых мигрантов, и представителями мусульманского сообщества
разработать комплекс мероприятий, направленных на проведение работы в части
разъяснения иностранным гражданам требований российского законодательства,
правил и норм поведения в обществе и в местах проживания, оказания
содействия в бытовой, языковой и культурной адаптации;

обеспечить распространение среди руководителей предприятий,
привлекающих иностранную рабочую силу, положительного опыта ОАО
«Агрофирма «Октябрьская» по адаптации иностранных граждан к проживанию
на территории Российской Федерации;

совместно с руководителями исполнительных органов государственной
власти Республики Мордовия и руководителями предприятий республики
изучить возможность привлечения на предприятия республики трудовых
мигрантов из КНДР.

Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства
Республики Мордовия:

во взаимодействии с Министерством внутренних дел по Республике
Мордовия организовать информирование населения о проводимых проверках в
сфере исполнения миграционного законодательства на территории республики и
выявленных фактах нарушений со стороны физических и юридических лиц;

совместно с Министерством образования Республики Мордовия и во
взаимодействии с главами муниципальных районов и г.о. Саранск,
руководителями образовательных учреждений и общественными организациями
республики обеспечить проведение мониторинга в социальных сетях и
коллективах учащихся на предмет выявления призывов к разжиганию

3

межнациональной и межрегиональной розни, совершению насильственных
действий. Определить должностных лиц от каждого ведомства, ответственных за
данную работу, и механизм информирования соответствующих органов.

Заместителю Председателя Правительства Республики Мордовия Н.А.
Таркаевой, Министерству экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовии подготовить анализ по привлечению предприятиями
республики трудовых мигрантов в форме таблицы по отраслям (в том числе с
указанием средней заработной платы).

Министерству социальной защиты, труда и занятости населения
Республики Мордовия:

во взаимодействии с Территориальным органом Федеральной службы
государственной статистики по Республике Мордовия продолжить анализ
миграционных процессов, происходящих на территории Республики Мордовия
(в том числе по международному потоку);

обеспечить организацию выборочных проверок граждан, вынужденно
покинувших территорию Украины (в том числе проживающих в пунктах
временного размещения), для оказания своевременной помощи и выявления
случаев формальной занятости.

Министерству внутренних дел по Республике Мордовия:
во взаимодействии с работодателями продолжить проведение выборочных

проверок по адресам массовой регистрации трудовых мигрантов с целью
установления мест их фактического проживания. В случае нарушения
миграционного законодательства обеспечить принятие мер, прописанных в
законодательстве Российской Федерации;

проработать организацию системы проверки документов (на регулярной
основе) у трудовых мигрантов и иностранных граждан, посещающих мечети
Централизованной религиозной организации «Духовное управление мусульман
Республики Мордовия».

Министерству образования Республики Мордовия во взаимодействии с
ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва», ФГБОУ ВО «МГПУ имени М.Е.
Евсевьева» разработать обучающий модуль для обсуждения межнациональных
вопросов в образовательных учреждениях республики в рамках цикла
«Разговоры о важном».

Министерству экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия проанализировать привлечение трудовых мигрантов по
линии малого и среднего предпринимательства и среди самозанятых.

Главам муниципальных районов Республики Мордовия и городского
округа Саранск:

оказать содействие в проведении Министерством внутренних дел по
Республике Мордовия во взаимодействии с работодателями выборочных
проверок по адресам массовой регистрации трудовых мигрантов с целью
установления мест их фактического проживания;

4

совместно с главами сельских поселений Республики Мордовмя повысить
бдительность в отношении лиц, прибывающих на территорию муниципальных
образований, обеспечить информирование правоохранительных органов.

Администрации Лямбирского муниципального района Республики
Мордовия проанализировать причины роста миграционной убыли. Внести
предложения по исправлению ситуации.

Председатель
Государственного Собрания

Республики Мордовия,
председатель

Координационного совета В.В.ЧИБИРКИН